
 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY 

SZCZYTNIKI  

NA LATA 2016-2019  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2020-2023 

 
 

Zespół autorów opracowania w składzie: 

Marcin Adaszewski 

Maciej Cichoń 

Piotr Lendzion nnupr. 331/85/Pw 

Katarzna Seredyńska 

Krzysztof Sójka  

Antoni Niedziałkowski 

 

Zespół nadzorująco konsultacyjny w składzie: 

1. Aneta Nowak 

2. Zenon Świgoń  Koordynator opracowania 



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  
 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY 

SZCZYTNIKI 

 

1 
 

SPIS TREŚCI 

I. Wprowadzenie ................................................................................................. 5 
[...]
kanalizacji 

Podłaczonych 

do kanalizacji 

Podłaczonych 

ogółem 

2012 1818 17 9 1636 1 260 

2013 1837 19 8 1644 0 260 

2014 bd      

2015 bd      

Źródło: Rrw-2 Gminy Szczytniki 

 

Dane zawarte w powyższej tabeli są jednak niepokojące. Dotyczy to ilości 

budynków niepodłączonych! Przez dwa lata było to 19 budynków nowych niepodłączonych 

do wodociągów i tylko 1 budynek (na 36 szt.) podłączony do kanalizacji. Należy zadać 

pytanie, jak wobec tego nastąpił odbiór tych budynków.  

Ciekawe jest zestawienie ilości budynków. W 2012 roku było ich 1818, 

wybudowano 17 szt., ale w 2013 jest tych budynków o 2 więcej. W sprawozdaniu M 06 za 

2013 jest jednak też wykazane o 23 przyłącza więcej niż w Rrw-2. W 2014 jest ich podobno 

1680 szt. Sprawozdanie M 06 za 2015 rok podaje już, że na terenie Gminy Szczytniki jest 

167,7 km sieci wodociągowej i 1703 przyłączy. Zespół nie otrzymał jednak Rrw – 2 i trudno 

jest dane te porównać i zweryfikować. 

Z danych wynika jeszcze jedno. Jeżeli przyjąć, że średnia mieszkańców na 1 

budynek wynosi 4,2 osoby, to w 2014 roku zwodociągowanie gminy wynosi 90,75%. Sprawa 

ta wymaga wyjaśnienia bo już parę lat wcześniej podawano zwodociągowanie na poziomie 

96%. Z uwagi na wprowadzane zasady PROW 2014-2020 dane o zwodociągowaniu należy 

dokładnie wyliczyć.  

Zdaniem zespołu autorskiego należy pilnie dokonać pełnej inwentaryzacji sieci 

wodociągowej pod kątem konieczności jej rozwoju i określeniu rzeczywistej skali 

zwodociągowania gminy.  Naszym zdaniem można to wykonać w ramach PFU zalecanego 

dla gospodarki ściekowej i wskazanej w kolejnej części. 

 

3.4.2. Zbiorowe systemy kanalizacji 

 

W Gminie Szczytniki zbiorowy system kanalizacji wynosi 16,4 km obejmuje 

obsługą części miejscowości Szczytniki, Popów, Kuczewola i Kobylarka.  

W 2014 roku było 261 przyłączy, a w 2015 podobno 276 szt. pomimo, że 

przyłączono wyłącznie 1 budynek. Kanalizacja obsługuje ok. 1199 osób. Oznacza to, że 

wskaźnik koncentracji dla tej zlewni wynosi 73,11 Mk/1 km sieci. Obszar nie mieści się w 

wymaganych wskaźnikach. Systemem zbiorowej sieci kanalizacyjnej objęto ok. 15,2 % 

ludności gminy. 

Jednak należy domniemywać, że samo wykonanie sieci kanalizacyjnej odbyło się 

bez stosownych analiz przyczynowo skutkowych. Przy takiej koncentracji nie powinno się 

wykonywać inwestycji. Z drugiej strony miejscowość Szczytniki jest zamieszkana przez 667 

osób, Popów 451 osób, Kuczewola 196 osób, Kobylarka 92 osoby 1406 i rzeczywiście tylko 

obszary bardziej skoncentrowane zostały wyposażone w kanalizację.  



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 39 

 

W 2015 roku siecią kanalizacyjną napływało ok.106,8 m3 dziennie. Oczyszczalnia 

została zaprojektowana na napływ 200 m3. Stąd jakiekolwiek twierdzenie o braku możliwości 

przyjmowania ścieków z kolejnych miejscowości jest nieuprawnione. Nie ma niestety 

wiarygodnych danych dot. dostaw ścieków dowożonych. Takiego obszaru nie ma w 

sprawozdaniach M 06. 

Jak się wydaje jedynym rozwiązaniem „dopełnienia oczyszczalni” mogą być 

„końcowe punkty zrzutu ścieków komunalnych” i budowa sieci kanalizacyjnych w 

największych miejscowościach gminy, a mianowicie Iwanowice, Krowica Zawodnia, 

Radliczyce lub Staw. Dla m. Marchwacz zamieszkałej przez 261 osób takie rozwiązanie 

wydaje się być nieodzowne i szybkie. Większość ścieków jest nielegalnie doprowadzona do 

cieku Trojanówka.  

Prawdopodobnie udałoby się uzyskać właściwe wskaźniki koncentracji. Zamiar 

budowy sieci kanalizacyjnych z końcowym punktem zrzutu ścieków komunalnych winien 

być opracowany jednak w formie Programu Funkcjonalno Użytkowego.3 Winien on zakładać 

minimum dwa warianty wykonania sieci kanalizacyjnej, wariant wykonania sieci z miejscową 

zbiorową oczyszczalnią oraz wariant wykonania PSOŚ. Wszystko winno poparte być 

determinantami ekonomicznymi. 

W Gminie Szczytniki istnieje jedna oczyszczalnia ścieków komunalnych typu 

LEMNA. Znajduje się ona w miejscowości Popów. Przepustowość instalacji wynosi 200 

m3/dobę. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rów R-C posiadający znamiona cieku 

naturalnego w km 6+932.. Rów dopływa do rzeki Trojanówki wkm7+470.  

 

Ilustracja nr 11  Umiejscowienie oczyszczalni ścieków w Popowie  

 

                                                 
3 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 

formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych 
oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U.nr 202 poz 2072 z dnia 16 września 2004 r.) 



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 40 

 

W 2014 roku wg GUS oczyszczalnia obsługiwała 1248 osób. Na pdstawie 

sprawozdań należy jednak zweryfikować te dane.  

Projekt Budowlany Oczyszczalnia ścieków typu Lemna w Szczytnikach został 

opracowany w 1999 r. przez Firmę Hydro Lemna S.A. w Kielcach ul.Sandomierska 106. 

Oczyszczalnia została wykonana i oddana do eksploatacji w 2001 r. Dopuszczalne wskaźniki 

zanieczyszczeń na wylocie oczyszczalni określono w Decyzji Starosty Powiatowego w 

Kaliszu, które określono w udzielonym pozwoleniu wodno prawnym na szczególne 

korzystanie z wód Nr. OS.6223-26/05 z dnia 15.07.2005r 

Pierwsze pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na na okres 10 lat  od 31lipca 

2005 r. do 31 lipca 2015 r. W dniu 28.07.2015 roku decyzją nr OŚ.6341.72.2015 Starosta 

Kaliski udzielił Gminie Szczytniki kolejnego pozwolenia wodnoprawnego  o dopuszczalnej 

ilości oczyszczonych ścieków: 

Qh max 17,5 m3/h 

Q śr dob. 200 m3/d 

Qroczne 73 000 m3 

Dopuszczalne wartości wskaźników wprowadzanych do rowu melioracyjnego w 

oczyszczonych ściekach komunalnych zostały podtrzymane. Pozwolenie zostało wydane do 

27.07.2025.  

W 2006 roku został opracowany projekt remontu oczyszczalni. Remont oczyszczalni 

ścieków w m. Popów Gmina Szczytniki miał polegać na: 

• oczyszczeniu (usunięciu) osadów ściekowych z dna stawu napowietrzanego o pow. 

0.25 ha, głębokości 3.0 ( ilość osadu V=1428 m3), stawu doczyszczającego o pow. 0.25 

ha głębokości 3.0 m (ilość osadu V= 1087m3) i nitryfikatora  ilość osadu V= 40m3. 

• wykonaniu remontu systemu napowietrzającego wraz z zainstalowaniem dodatkowych 

dyfuzorów skarpowych.  

Planowany remont nie został wykonany. Przypuszczamy, że jednak był bardzo 

konieczny, a w imię oszczędności dopuszczono do zalegania osadóww 2011 aż do poziomu 

ponad 1,2 m. Katastrofalne stany techniczne niektórych urządzeń świadczą o braku właściwej 

obsługi i wymian zużytych części i urządzeń. Zasady DTR takiej oczyszczalni winne być 

bezwzględnie przestrzegane. Jest to skutek niewłaściwego tworzenia taryfy ściekowej, która 

nawet nie pokrywa wszystkich aktualnych kosztów działania oczyszczalni (nie mówiąc już o 

pompowniach ściekowych itd.) 

 

Kolejny projekt z 2011 musiał już założyć znacznie wieksze remonty 

 

1. Usuwanie i zagospodarowanie osadu ze stawu napowietrzanego doczyszczającego i 

nitryfikatora.  

2. Remont systemu napowietrzania w stawie napowietrzanym. 

3. Instalacja dyfuzorów skarpowych. 

4. Remont  dmuchaw  (wymiana na nowe). 

5. Remont nitryfikatora.  

6. Remont piaskownika i kraty automatycznej 



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 41 

 

Ilustracja nr 12 Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków Lemna w Szczytnikach 

 

 
 

 

Oczyszczalnia składa się z następujących elementów techniczno technologicznych: 

 

Punkt zlewny 

Punkt zlewny ścieków dowożonych został wykonany w formie zbiornika okrągłego 

wykonanego z kręgów żelbetowych Ø 1000. Całość została przykryta płytą żelbetową z 

włazem kanalizacyjnym typu ciężkiego. Budowla została usytuowana na środku placu (drogi) 

manewrowego. Umożliwia ona dogodny dojazd pojazdu asenizacyjnego i łatwą możliwość 

spustu ścieków. W budowli zainstalowano kratę, która ma za zadanie zatrzymać większe 

nieczystości stałe. Dopływ ścieków do pompowni. Przy punkcie zlewnym ścieków 

dowożonych jest elektroniczny przepływomierz, który dokonuje pomiaru ilości dostarczonych 

ścieków dowożonych. 

Nie ma komory retencyjno-uśredniającej ścieki. Nie ma również zabezpieczenia 

instalacji przed napływem ścieków o bardzo wysokich stężeniach zanieczyszczeń. Brakuje 

również śluzy higienizacyjnej dla taboru asenizacyjnego. Po zrzucie ścieków byłoby jednak 

dobrze obmyć koła i węże pobierająco spustowe pojazdu. 



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 42 

 

Stacja zlewna4 powinna być jednak zgodna z rozporządzeniem i działać prawidłowo 

od 1 stycznia 2004 r. 

Sugerujemy pilne rozważenie nawiązania rozmów chociażby z ENKO Gliwice. 

http://www.enko.pl/ Asortyment stacji STZ jest duży. Podstawowe stacje kosztują od 45 tys. 

zł. 

 

Krata mechaniczna i krata ręczna  

Zainstalowano kratę typ OZ-A/300/8 produkcja “EKO-CELKON” s.c. 84-100 Puck, 

Celbówko oraz przenośnik ślimakowy typ PS-160/2,5 prod. “EKO-CELKON” s.c. 84-100 

Puck, Celbówko ,prześwit 6 mm.  

Stan kraty był w 2011 „dobry” ,z tym że urządzenia napędowe kraty i przenośnika 

ślimakowego oraz urządzenia grzewcze wymagały wymiany na nowe. 

Krata ręczna prześwit 10 mm 

 

Piaskownik poziomy 

Typ KB-4-4.12/5  dwukomorowy 1,6 m x 22,3 m głębokość 1,72 m. Przekrój 

pojedynczego koryta przepływowego wynosi 0,17m /0,26 m / 18 m. 

Należy zauważyć, że nie ma nigdzie określonego sposobu postępowania ze 

skratkami i piaskiem. Nie ma opisanego sposobu higienizacji i przechowywania skratek. Nie 

ma też określonego sposobu pozbywania się tych odpadów. 

 

Pompownia ścieków surowych 

 Instal Compact 

Dn 1500 mm; H= 4,7 m; Q= 7,41 l/s. W przepompowni  zainstalowane są  2 pompy 

zatapialne, typu PS-IC 2 IF1 200 80/80  ZP.Z.150 o mocy 1,7 kW  wydajności 14,5 m3/h.  

Sterowanie automatyczne przy pomocy sond pomiarowych.  

Przepompownia wymagała w 2011 gruntownego oczyszczenia i wymiany 

wyeksploatowanych pomp na nowe o tych samych parametrach technicznych. 

Ilość wprowadzanych ścieków na oczyszczalnię jest mierzona na podstawie czasu 

pracy pompy. 1 godzina  pracy pompy to wprowadzenie ok. 33 m3 ścieków na oczyszczalnie. 

Pomiar taki jest jednak iluzoryczny. Pompy pracują przecież również przy wprowadzaniu 

ścieków dowożonych. Poza tym występują okresu suchej pracy pomp. 

 Określenie ilości ścieków na odpływie jest wątpliwe. Należy rozważyć pilne 

wprowadzenie właściwego opomiarowania. 

 

Staw napowietrzany  

0,26 ha Q 4637 m3, h = 3 m. 31 dyfuzorów.   

W I celi zainstalowano dodatkowo  2 aspiratory  napowietrzające typu  AIRE-O2 

Serii 275, 1.5 kW (czynny jest tylko jeden aspirator).  

                                                 
4 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 17 października 2002 r. w sprawie warunków 
wprowadzania nieczystości ciekłych do stacji zlewnych. (Dz. U. z dnia 14 listopada 2002 r.) 
Dz.U.02.188.1576 

http://www.enko.pl/


 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 43 

 

Dopuszczalna głębokość zalegania osadu wynosi 50 cm,  a potem wymaga usunięcia. 

Brak remontu oczyszczalni w 2006 roku spowodował przekroczenie dopuszczalnych warstw 

zalegania osadu w 2011. Świadczy to o niewłaściwej pracy obsługi oczyszczalni. 

 

Komora nitryfikacji 

Komorę nitryfikacji zbudowano jako zatapialne złoże biologiczne, zainstalowane 

w żelbetowym  zbiorniku o wym.  6.4 m x  4.5  i głębokości  4.1 m podzielonym na dwie 

komory, w których zainstalowane są po 3 reaktory nitryfikacyjne wypełnione perforowanym 

złożem z tworzywa sztucznego, o wymiarach 1,83m x 1,83m x 2,44m. Dodatkowo 

nitryfikator wyposażony jest w rurociąg z PCV  Ø 200 mm, ułożony na zewnątrz konstrukcji, 

który pozwala w czasie awarii nitryfikatora na bezpośrednie wprowadzenie ścieków ze stawu 

napowietrzanego do stawu doczyszczającego z pominięciem nitryfikatora (Bay Pas).. 

 

Komora koagulacji Dn 6000 

Forma zespolona z komorą nitryfikacji do stosowania PIX za pomocą pompy 

dozującej. Prawdopodobnie z uwagi na zmianę pozwolenia wodnoprawnego, w chwili 

obecnej jest nieczynna. 

 

Staw doczyszczający „Lemna” 

Staw doczyszczający posiada całkowitą  powierzchnię 0,25 ha, głębokość użytkową 

3.0 m oraz pojemność użytkowa 4035 m3.  

Staw jest pokryty systemem barier pływających, pomiędzy którymi  rozrasta się 

rzęsa wodna, asymilując zanieczyszczenia ze ścieków.   

Głębokość zalegania osadu w stawie wynosi  średnio 117 cm. Zdeponowany osad 

w stawie doczyszczającym przekroczył dopuszczalną głębokość zalegania wynoszącą 50 cm 

i wymaga usunięcia (technologia usuwania osadu zostanie określona w następnych 

rozdziałach niniejszego opracowania). 

 

Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych 

Pierwotnie miała być Sonda MSP 90-T12-C. Urządzenie wykonano jednak w formie  

budowli żelbetowej posadowionej na dnie stawu. Konstrukcja budowli  umożliwia całkowite  

spuszczania wody  ze stawu doczyszczającego  oraz odprowadzania  oczyszczonych ścieków  

do odbiornika  z  różnych poziomów cieczy w stawie.  

Pomiar ilości ścieków odprowadzanych do odbiornika dokonywany jest za pomocą 

trójkąta przelewowego zainstalowanego w  budowli odpływowej. Budowla odpływowa nie 

wymaga remontu. 

 

Stacja dmuchaw  

Dla doprowadzenia powietrza do oczyszczalni  zainstalowane są dwie dmuchawy w 

osłonie dźwiękochłonnej  SPOMASZ S.A. Ostrów Wielkopolski typu DR 114T-41-D. Każda 

dmuchawa napędzana jest silnikiem elektrycznym  o mocy nominalnej   7.5 kW przy 

ciśnieniu  nominalnym  402 mbar. Wydatek 1 -nej dmuchawy wynosi 6.2 m³/min. 



 

 

E. O.Ś. Katarzyna Seredyńska  

 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

GMINY SZCZYTNIKI 

 

Infrastruktura techniczna Strona 44 

 

Kontener socjalno-techniczny 

 

Sprawą istotną jest prowadzenie właściwego serwisu instalacji. Brak wymian 

zużytych części skutkuje potem wysokimi kosztami remontów. Zalecany w dokumentacji 

min. dwukrotny w roku zbiór rzęsy skutkuje z kolei koniecznością określenia sposobu 

postępowania z tą rzęsą. Jest to odpad niebezpieczny. Używanie nazwy „biomasa” dla odpadu 

niebezpiecznego jest nieodpowiedzialne. Jakiekolwiek składowanie zbiorów na polach 

powoduje dostarczenie azotanów i fosforanów do gleby , co może skutkować ich spływem do 

cieków powierzchniowych albo przedostawaniem się zanieczyszczeń do wód podskórnych. 

 

 

Sprawą kuriozalną jest jednak zużycie prądu przez instalacje oczyszczalni ścieków. 

Na podstawie dotychczasowych realnych rejestrów urząd gminy informuje, że w ciągu roku 

sama oczyszczalnia zużywa 111 206 kWh, co przy założeniu napływu ścieków 106 m3 

dziennie oznacza zużycie jednostkowe na poziomie 2,87 kWh/1 m3 ścieków i ok. 0,25 

kWh/1 mieszkańca obsługiwanego. Nawet gdyby założyć pełny napływ ścieków w ilości 

200 m3 dziennie to zużycie energii wyniesie 1,52 kWh/1 m3. Przestarzałe oczyszczalnie 

Biobloki itp. zużywały ok. 0,1 kWh /1m3. Sprawne oczyszczalnie przydomowe zużywają ok. 

0,12 kWh /1 mieszkańca.  

W sumie cała oczyszczalnia zużywa energii elektrycznej na kwotę 

57 234 zł (cała sieć z oczyszczalnią i pompowniami 67 550 zł / rok). Jest to 

koszt wyższy niż wpływy z tytułu opłat za ścieki (56 681 zł/ rok) ! 

 

 

Eksploatacja oczyszczalni  

 

Należy zauważyć, że w praktyce jakiekolwiek prace eksploatacyjno – konserwacyjno 

– remontowe należy z przyczyn BHP wykonywać w dwie osoby. Sądzimy, że pracownicy ci 

mają prawo do urlopów etc. i powinien być jeszcze jeden pracownik przewidziany od obsługi 

oczyszczalni i sieci.  W sumie są to trzy osoby wyłącznie na obsługę kanalizacji i 

oczyszczalni. Pensja minimalna w 2016 roku w Polsce wynosi 1850 złotych brutto. Jednak 

tutaj nie można zakładać brak jakichkolwiek kwalifikacji u zatrudnionych. Stąd przyjęcie 